
Diário Oficial Número: 26920
Data: 15/12/2016
Título: PORTARIA Nº 263/2016/GBSES
Categoria:  »  PODER  EXECUTIVO  »  SECRETARIAS  »  SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link  permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14696/#e:14696/#m:883207

PORTARIA 263/2016/GBSES
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  098/2008/GBSES,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Estado  em
16/07/2008,  páginas  24  e  25,  que  criou  as Comissões  Locais  de Saúde  do Trabalhador  ­ CLST,  no
âmbito da Secretaria de Estado de Saúde.
CONSIDERANDO o Decreto nº 393, publicado no Diário Oficial do Estado em 15/01/2016 que institui o
Manual de Saúde e Segurança no Trabalho para os servidores as Administração Direta, Autárquica e
Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, em seu Capítulo 4 devendo instituir sua
Comissão  Local  de  Segurança  no  Trabalho  ­  CLST.  Com  o  objetivo  de  promover  a  segurança  dos
servidores  no  trabalho,  visando  ultrapassar  a  prevenção  de  agravos,  com  o  propósito  de  atuar  no
conjunto  de  fatores que agem direta  ou  indiretamente  sobre  sua  saúde,  assegurando a  participação
desses nas decisões que envolvam a garantia de boas condições individuais e coletivas de trabalho.
RESOLVE:
Art. 1º Compor as Comissões Locais de Segurança no Trabalho, conforme descriminado abaixo:
CERMAC

1­        Mario Sales da Cruz ­ Presidente
2­        Alessandra de Souza Boaventura ­ Vice Presidente
3­        Josélia Nunes Ferreira de Souza ­ Membro Suplente

CEOPE
1­        Daniela Benini Galetti­ Presidente
2­        Edriane Cristhina Catarin ­ Vice Presidente
3­        Helmi Benilde Nedel ­ Membro Suplente
4­        Helaine Guimarães ­ Membro Suplente

CRIDAC
1­        Claudiana de Souza Duarte ­ Presidente
2­        Wilma da Silva Costa ­ Vice Presidente
3­        Adriana Pinheiro Coelho ­ Membro Titular
4­        Maria Carmem de Arruda ­ Membro Suplente
5­        Daniele Vieira de Souza ­ Membro Suplente
6­        Sibele Baralle Baicere ­ Membro Suplente

LACEN
1­        Marta Divina de Jesus ­ Presidente
2­        Neuza Ribeiro de Ataides ­ Vice Presidente
3­        Evanir Juliana Ferreira ­ Membro Suplente

SES CENTRAL
1­        Luzienio Otílio Zeferino da Silva ­ Presidente
2­        Osmar Gonçalves Saboia ­ Vice Presidente
3­        Ideuzete Maria da Silva ­ Membro Titular
4­        Antonio Sebastião Alves de Arruda ­ Membro Suplente
5­        Luzia Aparecida Arruda de Abreu Sartori ­ Membro Suplente

HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
1­        Daniela Infantina Martins Bernardes ­ Presidente
2­        Guiomar Crispin ­ Vice Presidente
3­        Edna Duarte ­ Membro Titula
4­        Lucilene Felix Toledo ­ Membro Titular
5­        Maria Aparecida do Carmo Vilanova ­ Membro Suplente
6­        Carmelita Maciel de Campos Arruda ­ Membro Suplente

HOSPITAL REGIONAL DE RONDONÓPOLIS
1­        José Luiz Souza Guimarães ­ Presidente

2­        Marileide Rodrigues ­ Vice Presidente
3­        Ailton Miranda de Oliveira ­ Membro Titular
4­        Fábio Pereira de Araújo ­ Membro Titular



4­        Fábio Pereira de Araújo ­ Membro Titular
5­        Rubens Zamardini ­ Membro Suplente
6­        Rosangela Aparecida Serrano ­ Membro Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA­SE.
Cuiabá­MT, 14 de dezembro de 2016.

(original assinado)
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Saúde


